
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 20/07/2022  - Esecutivo il 20/07/2022 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 510 DEL 20/07/2022 

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE  
SERVIZIO PERSONALE  
UFFICIO PERSONALE 

 

ATTO N. PE/ 126 DEL 20/07/2022 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI per la copertura di n. 3 posti di Istruttore 

Direttivo categoria giuridica D, posizione economica D1, a tempo pieno e indeterminato, con 

riserva (n. 1 Posto) a favore dei volontari delle FF.AA ai sensi del D.lgs 66/2010 (artt. 1014 e 

678) - APPROVAZIONE BANDO. 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

-che con Decreto Deliberativo del Presidente n. 20 del 18.02.2022 è stato approvato il 
Programma Triennale dei fabbisogni di personale della Provincia di Imperia 2022/2024; 

-che la COSFEL (Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali di cui all’art. 155 
del TUEL), nella seduta del 27 aprile 2022, ha approvato il Decreto Deliberativo n.20 del 
18.02.2022 “Programma Triennale dei fabbisogni di personale della Provincia di Imperia 
2022/2024”, come risulta dalla nota prot. N. 0012389 del 27.04.2022, acquisita al protocollo 
dell’ente con il n. 00010549 del 27.04.2022; 

Rilevato che il suddetto Piano prevede, tra gli altri, la copertura di n. 5 posti di Categoria D 
Istruttore Direttivo Amministrativo; 

Considerato che il D.Lgs 165/2001 impone alle pubbliche amministrazioni, prima di 
procedere all’espletamento delle procedure concorsuali finalizzate alla copertura di posti vacanti in 
organico, la prioritaria attivazione delle seguenti procedure: 

-mobilità esterna volontaria, ai sensi art. 30 commi 1 e 2bis 
-mobilità obbligatoria, ai sensi articolo 34-bis; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 20/07/2022  - Esecutivo il 20/07/2022 
 
  

2

Vista la nota prot. 0007751 del 24 marzo 2022 avente ad oggetto “Ricognizione personale in 
disponibilità artt. 34 e 34 bis D.lgs 165/200” trasmessa al Dipartimento della Funzione Pubblica e 
alla Regione Liguria Servizi per l’impiego con la quale è stata comunicata la necessità di copertura 
di 5 posti di Istruttore Direttivo Categoria D (area amministrativa); 

Rilevato che la suddetta ricognizione ha avuto esito negativo; 

 Visto l’art. 3, comma 8, della Legge n.56/2019, come modificato dall’art. 1 comma 14-ter 
del D.L. n.80/2021 convertito in Legge n.113/2021,:”….. al fine di ridurre i tempi di accesso al 
pubblico impiego, fino al 31.12.2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche 
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 20 marzo 2001, n. 165, e le 
conseguenti assunzioni, possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure 
previste dall’art. 30 del medesimo decreto legislativo n.165 del 2001”; 
 
 Rilevata quindi la necessità di avvalersi della suddetta facoltà e, quindi, procedere 
direttamente con il bando di concorso; 
 

Ritenuto pertanto di bandire un concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.3 
dei suddetti posti di Istruttore Direttivo Amministrativo categoria D previsti dal Piano dei 
Fabbisogni dell’ente 2022/2024; 

 

Vista la bozza del predetto Bando di Concorso pubblico allegata al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale unitamente al modello di domanda per la 
partecipazione alla procedura; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1014 e dell’art. 678 del D.lgs 66/2010 n. 1 posto 
(dei n. 3 messi a concorso) è riservato prioritariamente ai volontari delle Forze Armate; 

Dato atto che il bando di concorso in oggetto sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
Provincia di Imperia www.provincia.imperia.it, -  Sezione Bandi e Appalti - Voce CONCORSI e 
MOBILITA, all’Albo Pretorio dell’ente e ne verrà data notizia sulla Gazzetta Ufficiale 4^ Serie 
Speciale Concorsi ed Esami, 

Visti: 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

- il Decreto deliberativo del Presidente della Provincia n. 64 del 04.05.2022, con il quale è stato 
approvato il PEG per il triennio 2022/2024; 

- gli artt.da 1 a 18 del Dlgs 118/2011 e smi; 

- il D.Lgs 165/2001 e smi; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 20/07/2022  - Esecutivo il 20/07/2022 
 
  

3

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e smi; 

- lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n°64 del 
10.06.1991 e s.m.i.; 

-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione di G.P. Nr. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il vigente 
Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia; 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e smi; 

D E T E R M I N A  

1) di approvare, in esecuzione del Piano Triennale del Fabbisogno di personale della 
Provincia 2022/2024, e per i motivi in premessa specificati, lo schema di Bando di 
Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 3 posti di Istruttore 
Direttivo categoria giuridica D, posizione economica D1, a tempo pieno e indeterminato, con 
riserva (n. 1 Posto) a favore dei volontari delle FF.AA ai sensi del D.lgs 66/2010 (artt. 1014 e 

678), nel testo allegato al presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale 
unitamente allo schema della domanda di partecipazione alla procedura; 

2) di dare atto che il Bando allegato al presente provvedimento disciplina tutti gli aspetti 
della procedura concorsuale; 

3) di dare atto che il suddetto Bando sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’ente per 
30 giorni e che lo stesso verrà trasmesso ai Comuni della provincia di Imperia e alle 
Province liguri e piemontesi limitrofe; 

4) di dare atto inoltre che il Bando di concorso in oggetto sarà pubblicato sul sito 
istituzionale della Provincia: www.provincia.imperia.it - Sezione Bandi e Appalti – 
Voce “Concorsi e Mobilità” e ne verrà data notizia sulla Gazzetta Ufficiale 4^ Serie 
Speciale Concorsi ed Esami. 

         IL DIRIGENTE 

Dott. Luigi MATTIOLI  

LM/es 


